

Milagros Granados Mandujano

RESUMEN

Abogada por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos (UNMSM). Magistra en Derecho Constitucional por la Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP). Ha recibido el Premio Nacional a la Excelencia Académica en Derecho “José León Barandiarán Hart” por haber ocupado el primer puesto en sus estudios universitarios.

Es especialista en derecho constitucional, administrativo y ambiental, con experiencia en derecho administrativo sancionador. Ha sido ponente en diversos cursos, seminarios y diplomados especializados. Ha participado en la elaboración de varios libros, guías y manuales jurídicos. Además, es autora de diversos artículos jurídicos publicados en revistas especializadas en el Perú y el extranjero.

Cuenta con amplia experiencia en asesoría legal y en la formulación de proyectos normativos. Ha prestado servicios en el Tribunal Constitucional y el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Se ha desempeñado como coordinadora general de Proyectos Normativos e Investigación Jurídica en el Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA. Actualmente, ocupa el cargo de secretaria técnica del Tribunal de Fiscalización Ambiental de esta entidad.

EDUCACIÓN

- **Pontificia Universidad Católica del Perú**
Magistra en Derecho Constitucional
- **Universidad Nacional Mayor de San Marcos**
Abogada
Primer puesto
Premio Nacional a la Excelencia Académica en Derecho “José León Barandiarán Hart”

ACTIVIDAD ACTUAL

- **Secretaría técnica del Tribunal de Fiscalización Ambiental en el Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA**

En esta posición se encarga de realizar las siguientes acciones: (i) tramitar los procedimientos que se sometan a conocimiento del tribunal, (ii) proporcionar a los vocales la asesoría técnica y legal requerida, (iii) ejecutar los acuerdos de tribunal, (iv) dirigir, coordinar y supervisar la gestión administrativa del tribunal y (v) supervisar el desempeño de los colaboradores del Tribunal de Fiscalización Ambiental.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental**

Tribunal de Fiscalización Ambiental

Secretaría técnica

03/2016 - Actualidad

Responsable de brindar asesoría técnica y legal a los vocales del Tribunal, así como de tramitar los expedientes administrativos puestos a su conocimiento. Además, se encarga de la gestión administrativa del Tribunal y de supervisar el desempeño de sus colaboradores.

Presidencia del Consejo Directivo

Coordinadora General de Proyectos Normativos e Investigación Jurídica

05/2014 - 03/2016

En esta posición se encargó de: (i) conducir el proceso de formulación de propuestas normativas en materia ambiental relacionadas con el ejercicio de las funciones de fiscalización ambiental; (ii) absolver consultas y emitir opiniones técnico-legales en materia de legislación ambiental; (iii) apoyar en la formulación de la opinión institucional del OEFA respecto de proyectos normativos remitidos por otras entidades; y (iv) elaborar documentos de investigación académica y estudios de aplicación de la legislación ambiental.

Responsable del Portal de Transparencia

09/2015 - 03/2016

Encargada de velar por la transparencia de la información del OEFA. Gestiona la información pública de la entidad y garantiza que esta sea brindada de forma veraz, actualizada y cierta.

Profesional en derecho

10/2013 - 04/2014

Encargada de revisar y elaborar de proyectos normativos, coordinar la emisión de opiniones jurídicas y la documentación emitida por la Presidencia del Consejo Directivo.

En esta posición, se le encargó la Coordinación General de Proyectos Normativos desde el 17 de febrero hasta el 3 de marzo del 2014.

Especialista en normatividad

03/2013 - 10/2013

Encargada de elaborar proyectos normativos vinculados con el ámbito de competencias de la entidad, así como de emitir la opinión técnico-legal correspondiente. Asimismo, participaba en los grupos de trabajo conformados para la elaboración, revisión y discusión de las normas ambientales.

- **Ministerio de Justicia y Derechos Humanos**

Dirección General de Desarrollo y Ordenamiento Jurídico**Abogada**

03/2012 - 02/2013

Funciones principales: (i) elaboración de propuestas normativas para reformar la legislación nacional; (ii) redacción de informes legales, mediante los cuales se emitía opinión sobre los proyectos de ley formulados por el Congreso de la República; (iii) elaboración de opiniones jurídicas, a través de las cuales se absolvía las consultas formuladas por las diversas entidades del Poder Ejecutivo; y (iv) redacción de guías y manuales jurídicos dirigidos a los asesores jurídicos del Poder Ejecutivo.

- **Poder Judicial**

Asistente jurisdiccional

10/2010 - 02/2012

Encargada de elaborar proyectos de sentencias y demás resoluciones. Asimismo, tenía como función realizar las actas de audiencia, elaborar autos mediante los cuales se absolvían las excepciones, así como aquellos por los cuales se concedían medidas cautelares.

- **Tribunal Constitucional**

Comisión Especializada en Amparos**Practicante**

01/2009 - 12/2009

Encargada de redactar proyectos de sentencias y colaborar con la realización de investigaciones jurídicas. Además, apoyaba en la sistematización y análisis de la jurisprudencia y doctrina en materia constitucional.

- **Poder Judicial**

- **Asistente jurisdiccional**

- 09/2008 - 12/2008

- Encargada de redactar proyectos de sentencias en materia civil y constitucional. Además, tenía como función realizar las actas de audiencia, así como elaborar autos mediante los cuales se absolvían las excepciones o se concedían medidas cautelares.

PUBLICACIONES

- ***La vinculación y retroalimentación entre la certificación y fiscalización ambiental***
Lima: Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, 2016.
- ***Fiscalización ambiental: construyendo confianza y facilitando la inversión***
Lima: Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, 2016.
- **“El macroproceso de la fiscalización ambiental”**
Revista de Derecho Administrativo. Lima, Círculo de Derecho Administrativo, número 15, 2015.
- ***Teoría general de las medidas cautelares y su aplicación en el derecho administrativo***
Praeceptum. Lima, Indecopi, número 2, 2015.
- **“Los medios probatorios en la fiscalización ambiental peruana”**
En: GARCÍA PACHÓN, María del Pilar y Óscar Darío AMAYA NAVAS, *Derecho procesal ambiental*, Bogotá: Universidad Externado de Colombia, 2014.
- **“Promoción de la participación ciudadana en la fiscalización ambiental”**
En: *Nuevo enfoque de la fiscalización ambiental*, Lima: Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, 2014.
- ***El Derecho Administrativo Sancionador Ambiental: Experiencias en Colombia, España y Perú. Ponencias del I Seminario Internacional del OEFA***
Lima: Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, 2014.

- **Compendio de normas e instrumentos jurídicos en materia de fiscalización ambiental. Dos volúmenes**
Lima: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, 2014.
- **El rol del OEFA en la gestión de conflictos socioambientales**
Lima: Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, 2014.
- **Guía sobre la aplicación del principio-derecho del debido proceso en los procedimientos administrativos**
Lima: Dirección General de Desarrollo y Ordenamiento Jurídico, Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Lima, 2013.
- **“El fortalecimiento de la fiscalización ambiental”**
Revista de Economía y Derecho. Lima, volumen 10, número 39, 2013.
- **“El derecho a la no autoincriminación en la jurisdicción indígena”**
Gaceta Constitucional. Lima, número 67, 2013.
- **“La aplicabilidad de la pena capital en el Perú. Análisis a propósito del Informe de la Comisión Interamericana: ‘La pena de muerte en el Sistema Interamericano de Protección de Derechos Humanos: de restricciones a abolición’”**
Gaceta Constitucional. Lima, número 56, 2012.

IDIOMA EXTRANJERO

- Estudios de inglés a nivel avanzado en la Asociación Cultural Peruano Británica “Británico”

CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS

- Experta en ofimática por el Centro de Informática de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos.